### C O R O L L A R I U M I.

135. *Rerum essentia est metaphysice immutabilis.* Repugnat quippe, ut aliter se habeat, ac est re ipsa, quod *metaphysice necessarium* est (§. 84.). Hinc

### C O R O L L A R I U M II.

136. Perspicuum efficitur, *cur propositiones, in quibus essentialis definitio de re enunciatur, æternæ veritatis dicantur.* Fallere quippe nunquam possunt propositiones, quarum objectum est *metaphysice immutabile.*

### P R O P O S I T I O II.

*Necessario insunt rebus, quæ ita illis insunt, ut ratio, cur insint, sit ipsa earum essentia.*

137. *Probatur.* Cum enim posita ratione sufficienti, id necessario admitti debeat, quod propter eam potius est, quam non est (§. 133.), ponи non potest essentia, quin ea itidem omnia ponantur, quorum ratio sufficiens earum essentia est. Ergo ea necessario insunt rebus, quæ ita illis insunt, ut ratio, cur insint, sit ipsa earum essentia.

### P R O P O S I T I O III.

*Logica rei possibilitas non est ratio sufficiens, cur res ipsa existat.*

138. *Probatur.* Enimvero, si logica rei possibilitas satis esset, ut res ipsa existeret, id omne existeret re ipsa, quod est logice possibile (§. 133.). Hoc autem aperte falsum est: cum plura sint logice possibilia, quæ re ipsa non existunt, ea scilicet omnia, quæ metaphysice possibilia dicuntur (§. 65.). Ergo logica rei possibilitas non est ratio sufficiens, cur res ipsa existat.

Co-

## C O R O L L A R I U M .

139. *Satis nequaquam est, ostendere, nullam in re contradictionem involvi, nullamque ex ea posita sequi terminorum pugnam, ut illam reipsa existere, rectissime colligatur.*

## P R O P O S I T I O IV.

*Unumquodque necessario est, quando est.*

140. *Probatur.* Eſſet quippe, ſimulque non eſſet, ſi, quod eſt, eodem ſimul instanti poſſet non eſſe. Hoc autem aperte repugnat (§. 128.). Ergo unumquodque necessario eſt, quando eſt.

## P R O P O S I T I O V.

*Fieri nullatenus poteſt, ut non fuerit, quod olim fuit.*

141. *Probatur.* Fuiſſet quippe ſimul, & non fuiſſet, ſi poſſet fieri, ut minime fuerit, quod olim fuit. *Præterita non fuiffe*, inquit Angelicus Doctor, contradictionem implicat. *Sicuti enim contradictionem implicat, dicere, quod Socrates ſedet, & non ſedet, ita, quod ſederit, & non ſederit.* Dicere autem, quod ſederit, eſt dicere, quod ſit præteritum; dicere autem, quod non ſederit, eſt dicere, quod non fuerit. Unde *præterita non fuiffe*, non ſubjacet divina potentia. Et hoc eſt, quod Augustinus dicit contra Faſtum (\*): *quiſquis ita dicit, ſi Deus omnipotens eſt, faciat, ut, quæ facta ſunt, facta non fuerint, non videt, hoc ſe dicere: ſi Deus omnipotens eſt, faciat, ut ea, quæ vera ſunt, hoc ipſo, quod vera ſunt, falſa ſint.* Et Philosophus dicit VI. Ethicorum, *quod hoc ſolo privatur Deus, ingenita facere, quæ facta ſunt* (a).

## P R O P O S I T I O VI.

*Necessario exiſtit, quod per ſuam eſſentiam exiſtit.*

142. *Probatur.* Quod enim per ſuam eſſentiam exiſtit, ita exiſtit, ut rationem, cur exiſtat, ipsa ſua eſſentia contineat (§. 122.). Conſtat autem, necessario in eſſe rei, quod ita illi in eſſe, ut ratio, cur in eſſit, ſit ipsa ſua eſſentia (§. 137.). Ergo exiſtentia necessario ipsi

C 2.

rei.

(a) Lib. XXVI. cap. 5..

(b) P. I. q. 25. art. 4.

rei convenit; atque adeo existit necessario, quod per suam essentiam existit.

### COROLLARIUM.

143. Quoniam, quod existit per suam essentiam, a se existit (*§. 125.*), existit necessario, quod a se existit.

### PROPOSITIO II.

*Existit contingenter, quod per suam essentiam non existit.*

144. Probatur. Enimvero, quod non existit per suam essentiam, potest non existere, quia definat esse id, quod est; ac proinde quin illa hinc sequatur contradic<sup>tio</sup>. Igitur ita existit, ut oppositum non repugnet; atque adeo nonnisi contingenter existit.

### COROLLARIUM I.

145. Cum ab alio habeat, ut existat, quod per suam essentiam non existit (*§. 123.*), omne, quod est ab alio, contingenter existit.

### COROLLARIUM II.

146. Omne ens vel necessario, vel contingenter existit. Omne siquidem ens vel existit, quia est id, quod est, & ideo necessario (*§. 143.*); vel ita existit, ut ratio existendi non sit ipsa sua essentia; ac proinde nonnisi contingenter existit (*§. 145.*). Hinc

### COROLLARIUM IV.

147. Omne ens vel est necessarium, vel contingens. Etenim omne ens vel necessario, vel contingenter existit.

### PROPOSITIO VIII.

*Quod existit contingenter, ab alio habet, ut existat.*

148. Probatur. Etenim, quod contingenter existit, rationem in se ipso nequaquam continet, cur existat; quippe, si fecus, necessario existeret (*§. 143.*). Ergo ratio, cur hujuscemodi ens existat, continetur in alio ab eo prorsus distincto. Neque enim sine ratione sufficienti potest aliquid potius existere, quam non existere (*§. 130.*).

Ab

Ab alio autem existit, cuius existendi ratio in alio est (§. 124.)  
Ergo quod existit contingenter, ab alio habet, ut existat.

## C O R O L L A R I U M .

149. *Omne igitur ens contingens est ens ab alio.*

## P R O P O S I T I O I X .

*Ens contingens non existit per entitatem, sive formam realem  
reipsa distinctam ab illius essentia, in eaque  
tamquam in subjecto receptam.*

150. Solemne Thomistis est, *existentiam entis contingentis esse realem quandam entitatem ab illius essentia realiter distinctam, & in ea receptam, perinde atque forma in subjecto;* adeo nimirum ut quemadmodum per figuram, quæ est aliud a ligno, lignum est figuratum, ita per *existentiam*, quæ sit aliud ab *essentia* entis contingentis, *ens ipsum formaliter existat.* Contra hoc ergo contendō, nihil reale superaddendum esse *essentia* creaturæ, ut ipsa creatura ponatur extra nihil sui, sive ut in rerum natura existat.

Probatur itaque. Etenim illa *entitas*, sive *forma*, quam Petri *existentiam* vocant Thomistæ, non minus nihil est *reipsa*, quando Petrus non existit, ac tunc sit purum nihil ipsa Petri *essentia*. Vel ergo illa *entitas existentialis*, ut ita dicam, indiget alia *forma* a se distincta, ut, cum Petrus producitur, extra nihil & ipsa ponatur; vel non indiget. Si indiget: quæro de alia *forma*, per quid *formaliter* definat esse *metaphysice possibilis*, & fiat actu, atque ita deinceps in infinitum. Si non indiget, sed seipsa *formaliter transit a statu metaphysicae possibilitatis ad statum actualitatis*: ergo etiam ipsa Petri *essentia* independenter a *forma* distincta optime potest extra sui nihil constitui; etenim, quibus ex æquo convenit *metaphysica possibilitas*, eodem modo *existentiam* obtinent, in rerumque natura collocantur. *Existentia* itaque creaturarum non est *entitas*, sive *forma realis* distincta *reipsa* ab earum *essentia*, eique, tamquam *subjecto*, superaddita.

*Solvuntur objecta.*

Opponitur 1. Quod solius Dei proprium est, nulli creaturæ potest competere. Proprium est autem solius Dei existere per suam *existentiam*; cum ipse solus sit suum esse, suumque existere. Er-

*Phil. Ment. T. II.*

C 3

go

go in creaturis *existentia* est aliud *re ipsa* ab *earum essentia*:

*R. disting. min.* solius Dei proprium est existere per suam *essentiam*, hoc est, independenter a *causa* producente, *concedo min.*, hoc est, independenter a *forma distincta*, *nego min.*, & *conseq.* Deus itaque solus dicitur existere per suam *essentiam*, non quia ipsi soli competit existere independenter a *forma distincta*, sed quia solus Deus ita existit, ut ratio, cur existat, sit ipsa sua *essentia*, nimirum quia est id, quod est.

*Opponitur 2.* Nulla res potest intelligi sub *opposito ejus*, cui illa est idem. Sed *essentia* creaturæ potest intelligi sub *non existentia*. Ergo *essentia* creaturæ non est idem cum illius *existentia*; ac proinde &c.

*R. disting. ma:* nulla res potest intelligi sub *opposito ejus*, cui illa est idem, hoc est, sub *opposito ejus*, quod in *essentiali* illius *notione* continetur, *concedo ma.* Sub *opposito ejus*, quod in *essentiali* illius *notione* non continetur: *nego ma:*, & *concessa minori*, *distinguo cons* *essentia* creaturæ non est idem cum *existentia*, hoc est, *existentia* non continetur in *essentiali* *notione* creaturæ, *concedo conseq.*, hoc est, *existentia* creaturæ est *forma realiter distincta* ab illius *essentia*, *nego conseq.* Verum est, *creaturam non esse ens* *hujusmodi*, ut *concipi essentialiter* haud possit, quin concipiatur *existens*. At non propterea sequitur, *creaturam poni extra nihil* *sui per formam distinctam*. *Profecto & ipsa forma existentialis* intelligi *essentialiter* potest, optimeque concipi, ut *metaphysice possibilis*, neque tamen dabunt Thomistæ, eam per superadditam sibi *realem entitatem extra sui nihil constitui*. Potest igitur *essentialiter* concipi *creatura*, quin concipiatur *existens*, non quia fiat *existens* per *formam distinctam*, sed quia in illius *essentia* sufficiens non continetur *ratio*, cur potius sit, quam non sit *re ipsa*; quo sit propterea, ut *extrinseca* indigeat *causa*, a qua producatur.

*Opponitur 3.* *creatura est indifferens ad existendum*, & *non existendum*. Ergo requiritur *forma*, per quam ad *existendum* determinetur, atque adeo ut *re ipsa* existat.

*R. disting. ahs:* *creatura est indifferens ad existendum*, & *non existendum*, *indifferentia causæ*, *concedo ahs*, *indifferentia subjecti*, *nego ahs*, & *conseq.* *Indifferentia* *creaturæ ad existendum*, & *non existendum* non est *indifferentia subjectiva*, nempe talis, qualis est *indifferentia ligni* ad quamlibet *figuram*; ac proinde *hujusmodi*, ut per *formam tollatur*; sed est *indifferentia pure objectiva*, scilicet *causæ* *producentis*. *Indifferens* *nimirum* dicitur *creatura ad existendum*,

dum, & non existendum, quatenus præcise determinare nequit extrinsecum agens, ut ab illo producatur.

*Opponitur 4.* Nihil transire potest de contradictorio in contradictorium sine *forma reali*. Sed existere, & non existere contradictorie opponuntur. Ergo creatura de *non existente* fieri nequit *existens* sine *forma reali*. Fit autem *existens* per *existentiam*. Ergo *existentia est forma realis*.

*R. disting. ma.* nihil transire potest *subjective* de contradictorio in contradictorium sine *forma reali*, *concedo ma.* Nihil transire potest *objective* sine *forma reali*, *nego ma.*, & *permissa minori*, *nego conseq.* Verum est, nihil *subjective* transire posse de contradictorio in contradictorium sine *forma reali*; cum hujuscemodi transitus sit mutatio realis, omnisque realis mutatio in eo sit posita, ut *subjectum*, quod dicitur mutari, transeat a *privatione ad formam*, vel a *forma ad privationem*. At res secus se habet, loquendo de transitu rei de non esse ad esse in rerum natura. Cum enim hujusmodi transitus non sit vere & proprie mutatio (nihil quippe tunc habetur, de quo jure dici queat, ipsum aliter se habere nunc, quam prius) nulla *reali forma* est opus, per quam ipse transitus perficiatur. Et sane, id ipsum, velint nolint, fateri debent etiam Thomistæ. Etenim & ipsa eorum *existentialis forma* transit a non esse ad esse, dum id producitur, quod per illam existere dicitur, neque tamen hujuscemodi transitus fit per aliam *formam* distinctam. Stat quoque, *formam ipsam existentialem* indifferentem esse, ut sit, vel non sit re ipsa in rerum natura, quin sit necesse, ut per aliam distinctam *formam* hæc indifferentia tollatur. Vides ergo, nihil objici nobis posse, quod ipsos itidem adversarios ex æquo non urgeat.

### PROPOSITIO X.

*Existentia entis contingentis non est aliquid formaliter ex natura rei distinctum ab illius essentia.*

*131.* Hæc propositio est contra quamplures Scotistas, contendentes, inter *essentiam* entis contingentis, ejusque *existentiam* haberi distinctionem illam, quam *formalem ex natura rei* appellant, quamque superiori loco paucis indicavimus.

Prætermisso itaque, opinionem hanc parum consonam esse menti ipsiusmet Doctoris Subtilis; quippe qui in III. *Sententiarum Distin.* VI. q. 1. expresse docet, *certum esse*, *rei essentiam tantum in modo concipiendi ab existentia differre*, ostenditur propositio eadem penitus

ratione, qua, existentiam realiter non distingui ab essentia, contra Thomistas modo demonstravimus. Res enim est perspicua, formalitatem existentiae Petri nihil esse reipsa, cum Petrus non existit; eam vero actu esse in rerum natura, cum Petrus existit. Vel igitur actualitas illius formalitatis existentialis est aliquid formaliter ex natura rei distinctum ab ipsa formalitate, vel non. Si primum: quæro eodem modo de hac formalitate actualitatis, per quid formaliter ponatur extra nihil sui, atque ita deinceps in infinitum. Si alterum: ergo, quemadmodum formalitas illa existentialis, ita ipsa rei essentia seipsa formaliter in rerum natura existit. Nullum quippe hac super re mihi appetet discrimen.

### Objecta diluuntar.

*Arguunt 1.* Potest concipi rei essentia, quin concipiatur existens. Ergo existentia est formalitas distincta ex natura rei ab essentia. Ea enim formaliter ex natura rei distinguuntur inter se, quorum unum concipi potest, altero non concepto.

R<sup>1</sup>. argumentum nimis probare. Etenim & ipsa formalitas existentialis intelligi optime potest, quin intelligatur actu posita extra nihil sui. Ergo & ipsa ponitur extra nihil sui per formalitatem distinctam.

R<sup>2</sup>. disting. a<sup>n</sup>s: potest concipi rei essentia, quin concipiatur existens, & tunc concipitur, ut aliquid reipsa, nego a<sup>n</sup>s; & tunc concipitur, ut nihil reipsa, concedo a<sup>n</sup>s, & nego conseq. Ut enim duo sint formaliter ex natura rei distincta, debent esse hujusmodi, ut ambo sint in rerum natura, quin unum sit aliud; atque adeo ut unum possit concipi, altero non concepto, quin desinant esse reipsa ex eo formaliter, quod sic concipientur. Repugnat autem, ut concipiatur essentia, non concepta existentia, & in tali conceptu nobis reluceat essentia, ut actu posita extra nihil sui. Ergo &c. Patet porro ex dictis superiori loco, cur possit essentialiter concipi creatura, quin concipiatur existens.

*Arguunt 2.* De essentia, & existentia contingit, vera esse prædicata contradictoria. Essentia enim est quidditas rei, minime vero existentia. Ergo &c.

R<sup>1</sup>., argumentum posse in suos auctores retorqueri. Nam & ipsa formalitas existentialis habet suam quidditatem; concipitur enim, & definitur a suis patronis; cumque etiam ipsius quidditas modo sit, modo non sit reipsa, contingit, de ea quoque consti-tui posse prædicata contradictoria.

R<sup>2</sup>.

*R. 2 neg. atq; ad cuius probationem dico, existentiam esse ipsam rei quidditatem posita reipsa in rerum natura. Contendo proinde, haud recte dici, existentiam esse id, quo essentia existit. Non enim existentia dici potest id, quo, nisi prius ostendatur, existentiam esse aliud reipsa ab essentia. Quod si aliquis a me querat, quid sit existentia? respondeo paucis: existentiam esse rem positam extra nihil sui.*

## DISSERTATIO III.

De substantia, & accidente, deque ente absoluto,  
& relativo, simplici, & composito.

**G**eneralem entis divisionem tradidimus in Logica, ejusque singula membra breviter explicavimus. Nunc fuse de iisdem agendum est. Primo itaque pleniorum tum substantia, tum accidentis notionem trademus. Secundo naturam entis tam absoluti, quam relativi investigabimus. Postremo de ente simplici, & composito differe-  
mus.

### SECTIO PRIMA.

*De substantia, & accidente.*

#### DEFINITIO I.

152. **N**ominē subjecti intelligitur id, quod ita recipit aliud a se distinctum, ut ab eo determinetur, & perficiatur. Sic organicum corpus dicitur subjectum animae, lignumque figurae. Recipitur quippe anima in corpore, & figura in ligno, ipsumque corpus ab anima, & lignum a figura determinatur, certo modo perficitur.

#### COROLLARIUM.

153. Dicitur ergo esse in subjecto, quidquid ea ratione in alio est, ut ipsum determinet, atque unum aliquid cum illo constituat.

#### SCHOOL.

154. Dupli modo potest aliquod esse in subjecto. Primo, ut ipsa sua natura exigat in subjecto fieri, in eoque recipi, adeo nempe ut

ut vel prorsus repugnet, illud sine subjecto fieri, rēque ipsa existere, quin sit in subjecto; vel saltē naturae vires plane excedat, quod aut fiat sine subjecto, aut sine subjecto in rerum natura reperiatur. Secundo modo, ut a subjecto, quod perficit, essentialiter non dependeat. Hoc modo anima rationalis est in corpore, ut in subjecto. Non enim a corpore adeo dependet, ut ipsa sua natura, sine corpore esse non possit. Priori autem modo est in ligno color, sicuti etiam figura, aliæque ejusdem affectiones. Adeo quippe exigunt esse in ligno, ut naturae vires omnino supereret, eas sine ligno reipsa existere.

## DEFINITIO II.

155. *Ens per se existens* dicitur illud, quod ipsa sua natura vel est re ipsa sine subjecto, vel sine subjecto potest existere. Hujuscemodi est angelus, homo, lignum, ipsaque etiam humana mens, et si in corpore existat. Illa enim non sunt in subjecto; haec vero non ita in corpore est, ut ipsa sua natura sine corpore esse non possit.

## COROLLARIUM I.

156. Cum ens queat esse in subjecto, quin ab illo essentialiter dependeat (§. 154.), potest ens aliquod existere per se, simulque in subjecto reperiri. Sola ergo naturalis dependentia entis a subjecto, quod perficit, illud est, quod impedit, quomodo ens per se existere a nobis jure dicatur.

## SCHOOLION.

157. Caveamus oportet, ne ens existens per se, & ens existens a se promiscue accipientur. Existit enim per se, quod non dependet a subjecto; existit vero a se, quod nulla prorsus indiget causa, ut existat (§. 124.).

## COROLLARIUM II.

158. Perseitas entis, ut Scholastice loquar, non est nisi mera negatio essentialis dependentie a subjecto in existendo, sive est modus existendi in eo positus, ut ens a subjecto sua in existentia non dependeat, quemadmodum assertas est modus, quo ens ita existit, ut a nulla prorsus dependeat causa producente.

SCHO-

## S C H O L I O N.

159. Dixi, *perseitatem esse negationem essentialiem dependentiam a subjecto*; quia hujuscemodi negatio ita convenit enti, quod per se existit, ut illi insit ratione propriæ essentiæ; penitusque idcirco repugnet, ut ipsum *ens ea privetur*.

## DEFINITIO III.

160. Dicitur *inhærere subjecto*, quod ita *natura sua in subjecto est*, *ipsumque efficit*, ut neque esse, neque fieri, saltem naturæ viribus, possit, *quin in subjecto sit, in eoque producatur*. Sic figura inhærere dicitur ligno; quia ea ratione in ligno est, ut neque fieri sine illo queat, neque existere.

## C O R O L L A R I U M I.

161. Est igitur inharentia modus existendi cum essentiali dependencia subjecto.

## C O R O L L A R I U M II.

162. Perseitas, & inharentia sunt modi existendi contradictionie oppositi. Dependere quippe, & non dependere essentialiter a subjecto contradictionie sibi mutuo adversantur. Hinc

## C O R O L L A R I U M III.

163. Omne ens vel existit per se, vel inharet subjecto. Non enim inter hujuscemodi existendi modos datur medium (*Logica* §. 108.).

*Traditur notio substantiae.*

## I.

164. Non uno modo sumitur *substantia* a Philosophis. Sumitur enim plerumque pro ipsa rei *essentia*, sive *natura*, ut cum dicitur, hominis *substantiam* in eo esse positam, ut sit animal rationale.

## C O R O L L A R I U M I.

165. Hinc, si *substantia* pro *essentia* rei sumatur, *substantiale alteri*

ri recte dicitur, quidquid illi *essential* est, nimirum *quod ad illius essentiam intrinsecus spectat*. Sic anima rationalis erit homini *substantialis*, cum scilicet hominis *essentia ex anima rationali intrinsecus* constituatur. Viciissim vero

## C O R O L L A R I U M II.

166. *Accidentale rei vocabitur, quod ad illius, cui advenit, essentiam minime intrinsecus attinet. Hujusmodi est anima, si cum corpore, quod perficit, comparetur. Neque enim anima ita spectat ad corpus, ut illud essentialiter constituat. Apparet proinde*

## C O R O L L A R I U M III.

167. *Idem habere simul posse rationem attributi substantialis, & accidentalis, si ad diversa referatur. Rationalis quippe anima substantialis homini est (§. 165.), simulque corpori accidentalis (§. 166.).*

## I L.

168. Secundo dicitur *substantia*, quidquid, substat accidentibus, nimirum quidquid, ut explicat Cl. Volfius, perdurable est, & modificabile (a), seu quod est *subjectum determinationum intrinsecarum constantium, & variabilium (b)*. Perdurabile siquidem vocat Vir Cl., quod *determinationes intrinsecas constantes habet (c)*; modificabile vero, quod aliarum *successive determinationum intrinsecarum est capax (d)*. Hoc igitur sensu *homo, lapis, lignum*, aliaque id genus *entia*, sunt *substantia*; quippe ea omnia sunt hujusmodi, ut plures successive determinaciones subire possint; atque adeo mutari, quin esse desinant.

## C O R O L L A R I U M .

169. Cum res creatæ dumtaxat intrinsecis mutationibus obnoxiae sint, *hac substantia notio illis tantummodo convenit. Unde & ipse Vir Cl., nonnisi per eminentiam Deum posse substantiam vocari, fatetur ingenuus (e).*

170.

(a) P. II. Ontol. §. 768.

(d) Ibidem §. 764.

(b) Ibidem §. 769.

(e) Ibidem §. 847.

(c) Ibidem §. 767.

## III.

170. Sumitur postrēmo *substantia* pro ente pēr se existentē; nimirum pro omni eo, quod tali ratione existit, ut in suo fieri, esse, & conservari a nullo subjecto essentialiter dependeat. Sic homo dicitur *substantia*, quatenus est tale *ens*, ut nullum essentialiter subjectum requirat, in quo producatur, atque existat.

## C O R O L L A R I U M I.

171. Sumta *substantia* hoc sensu, illius notio non importat in recto, nisi meram negationem essentialis dependentiae a subjecto (§. 158.), quemadmodum notio *entis* meram tantummodo *intrinsecā contradictionis* negationem eodem quoque modo designat (§. 8.). Hinc

## C O R O L L A R I U M II.

172. Plura convenire in ratione *substantiae* hoc modo sumtæ est ea convenire in negatione essentialis dependentiae a subjecto in existendo; sicuti plura convenire in ratione *entis* non est aliud, quam negationem *intrinsecā contradictionis* esse illis omnibus ex æquo communem (§. 14.). Remanet idcirco,

## C O R O L L A R I U M III.

173. Plura convenire simul posse in ratione *substantiae*, sive *entis* per se existentis, et si in nulla positiva realitate ea ipsa convenienter. Ostensum enim est, eandem negationem posse simul pluribus esse communem, licet nulla *realitas positiva* sit illis ex æquo communis, videlicet et si ea omnia sint inter se primo diversa (§. 14.). Plura autem convenire in ratione *entis* per se existentis est ea convenire in negatione (§. 172.). Ergo &c. Hisce itaque positis, vindendum breviter, an, hoc modo sumta *substantia*, illius notio Deo, & creaturis ex æquo conveniat.

## P R O P O S I T I O I.

*Attributum substantiae, sive entis per se existentis,  
est commune univocum Deo, & creaturis.*

174. Probatur. Deo, & creaturis commune ex æquo est non depen-

pendere a subjecto in existendo, perinde prorsus ac illis ex aequo conveniat nullam penitus in sua formaliteratione contradictionem involvere. Ergo, sicuti ratio entis (§. 21.), ita notio substantiae, si pro ente per se existente ipsa sumatur, est Deo, & creaturis ex aequo communis.

## S C H O L I O N I.

175. Quæ huic assertioni opponi posunt, ex iis, quæ entis haud dissimili univocatione superiori loco dicta sunt, facile, ut arbitror, diluuntur. Profecto, cum in notione substantiae, perinde prorsus ac in notione entis, neque finitas, neque infinitas, nec aliud quidquam hujusmodi, sed sola negatio essentialiter dependentiae a subjecto menti reuceat, quemadmodum in notione entis sola occurrit negatio intrinsecæ contradictionis (§. 1.), nihil est, quod impedit, quominus Deus, non secus ac creatura, ens per se existens, sive substantia dicatur, quemadmodum eadem de causa nihil plane prohibet, quominus Deus, & quævis creata res ens reale nuncupetur. Nullam quoque substantia notio (§. 173.), non secus ac notio entis (§. 15.), potentialitatem refert. Ergo nulla prorsus ex hac univocatione sequitur in Deo imperfectio. Fateor equidem, Deum, S. Augustini iudicio, nonnisi abusive posse substantiam vocari (a). Verum contendo, substantiam tunc ab illo sumi non pro ente per se existente, sed pro eo, quod accidentibus substans, atque ab illis afficitur. Quid enim, inquit, hoc mihi proderat, quando & operat, cum etiam Te, Deus meus, mirabiliter simplicem atque incommutabilem, illis decem prædicamentis putans quidquid esset omnino comprehensum, sic intelligere conarer, quasi & Tu subjectus essem magnitudini Tua aut pulchritudini, ut illa essent in Te, quasi in subjecto, sicut in corpore; cum Tua magnitudo, & Tua pulchritudo Tu ipse sis; corpus autem non eo sit magnum & pulchrum, quo corpus est (b). Nihil ergo hinc colligi legitimate potest, quod assertioni nostræ vel minimum officiat. Libentissime siquidem damus, Deum habere neutiquam posse rationem subjecti; ac proinde neque substantiae, si substantiae nomine, nonnisi quod substans accidentibus, quodque idcirco mutationi obnoxium est, inielligatur.

## S C H O L I O N II.

176. De substantia divisione in spiritualem, & corpoream nihil modo

(a) Lib. VII. de Trinitate n. 10. alias cap. §.

(b) Lib. IV. Confes. cap. 16.

do est, quod dicam. Utriusque notionem paucis dedimus in Logica; eaque etiam ibidem innuimus, in quæ utraque ipsa *substantia* solet vulgo distribui. Majora tradere hac super re non est hujus loci. Speciat quippe ad Physicum, *corporeæ substantiæ* naturam inquirere; ad aliam vero Metaphysicæ partem in *substantiæ spiritualis* investigatione versari.

### *Accidentis notio explicantur.*

#### I.

177. **Duplex accidens** in Scholis distinguitur, *logicum*, & *physicum*. *Accidens logicum* vocatur id omne, quod rei advenit per suam *essentialiam* & *proprietates constituta*, eamque afficit atque denominat. Sic *vestis*, qua homo tegitur, est illi *accidens logicum*. Ei siquidem accidit *essentialiter* jam constituto, suisque omnibus *proprietatibus prædicto*, siveque ipsum afficit, ut hinc *vestitus* dicatur.

### C O R O L L A R I U M I.

178. Cum ergo etiam *substantia*, sive *ens per se existens*, possit alteri *essentialiter* constituto ita advenire, ut ipsum denominet, liquido apparet, *substantiam* hoc modo sumtam habere optime posse rationem accidentis *logici*, si alteri comparetur. Hinc

### C O R O L L A R I U M II.

179. *Substantia sumpta pro ente per se existente*, & *accidens logicum nullatenus* opponuntur.

#### II.

180. *Accidens physicum* est *ens inherens subjecto*, videlicet ea ratione *subjectum afficiens*, ab eoque dependens, ut ipsa sua natura neque fieri, neque esse possit reipsa, quin in *subjecto* sit, & in illo producatur. Hujusmodi sunt *colores* *sapores*, aliæque corporum affectiones sensibiles. Dependent enim adeo a *subjecto*, quod afficiunt, ut nequeant natura sua sine *subjecto* fieri, neque sine illo conservari, & reipsa existere.

### C O R O L L A R I U M I.

181. *Substantia*, sive *ens per se existens*, adeo opponitur accidenti *phy-*

*physico, ut nullum prorsus inter illa medium haberi possit. Etenim existere per se, & inherere subjecto sunt modi existendi penitus oppositi.*  
Hinc

## C O R O L L A R I U M II.

182. *Omne ens vel est substantia hoc sensu, vel accidentis physicum.*

## I I I.

183. Celebris porro est, ac proinde hoc loco haud negligenda, divisio accidentis physici in accidentis simpliciter absolutum, & in accidentis modale. Vocant Scholastici accidentis simpliciter absolutum, quod subjecto quidem inheret, verum non ita, ut repugnet prorsus, illud sine subjecto existere. Modale vero appellant, quod ita ab eo, quod afficit, subjecto dependet, ut ne quidem concipi sine subjecto possit, nemus sine illo per aliquam potentiam existere. Tale est ligni rotunditas. Fieri siquidem nequit, ut concipiatur rotunditas, quin lignum, sive subjectum, in quo ea sit, attingatur, mentique reluceat. Hæc tamen Recentioribus non arridet accidentis divisio. Nullum enim, eorum sententia, est accidentis simpliciter absolutum, sed omnes penitus rerum tam spiritualium, quam corporearum affectionis pro meritis earum modificationibus habentur; unde omne, quod est, in rem, & modum, ut etiam in Logica diximus, ipsi distribuunt.

## I V.

184. Quæ tamen sit modi natura, neque inter Recentiores ipsos plane convenit. Putant nonnulli, quamplures rei modos esse aliquid reale, distinctum prorsus ab ipsa re quam afficiunt, eique superadditum. Contra vero contendunt alii, modum quemlibet nihil aliud esse, quam ipsam rem ita se habentem: rem vero ita se habere, quatenus præcise rebus aliis extrinsecis comparatur, & cum illis confertur. Etsi autem non inficiar, quamplures rei modos esse meras extrinsecas ipsius rei denominationes, vel in pura negatione consistere, opinor tamen, id de omnibus dici nequaquam posse, sed modos aliquos esse admittendos, qui sint aliquid reale, & positivum, a re modificata realiter distinctum.

## PROPOSITIO II.

Dantur modi reales, & positivi, qui nempe sint aliquid reale positivum, distinctum re ipsa a re modificata, eique superadditum.

185. Probatur. Corpus sphericum differt re ipsa a corpore cubico. Differt autem per figuram, ut patet. Ergo figura est aliquid reale. Potest autem corpus, quin pereat, ea, qua affectum est, figura privari. Ergo figura est aliquid reale, distinctum realiter a substantia corporis figurati, eique superadditum.

Quod autem figura sit aliquid positivum, non autem pura negatio, ex eo, ut puto, satis evincitur, quod de figura affectiones plurimae positivae a Geometris demonstrantur. Neque enim pura negatio positivas proprietates habere potest ut ex ipsis terminis res videtur perspicua.

Non me later, opponere quempiam posse, ea, quae de figura a Geometris ostenduntur, non esse proprietates figurae, sed corporeæ substantiae ita se habentis. Verum contra est. Nam plura demonstrantur a Geometris de substantia corporea, quatenus sphaerica, quae illi, si spectetur quatenus cubica, haudquam convenient. Ergo per aliud, & quidem reale positivum, substantia ipsa sphaerica est, per aliud cubica. Non enim per idem possunt symptomata adeo diversa eidem subiecto convenire, deque illo ostendi. Illud autem, ratione cuius affectiones tam diversae de corporeâ substantia in Geometria demonstrantur, est ipsa figura, atque adeo modus, ut patet. Ergo modus hujusmodi non solum aliquid reale est, distinctum realiter ab ipsa substantia, eique contingenter adveniens, verum etiam est aliquid positivum.

Porro de modis pluribus etiam spiritualis substantiae res mihi videtur apetta. Cogitationes namque, & volitiones, quae meræ modificationes ipsius substantiae dicuntur, neque puræ sunt negationes, neque meræ denominationes extrinsecæ. Itaque etiam in rebus spiritualibus aliqui dantur modi reales, & positivi, adeoque &c.

## SECTIO SECUNDA.

*De ente absoluto, & relativo.*

## DEFINITIO I.

186. **A**bsolutum dicitur *ens*, quod concipi a nobis potest, & reipsa concipitur, quin simul aliud ab eo distinctum intelligatur. Sic homo, quatenus homo, est *ens absolutum*. Hominis siquidem notio haudquaquam exigit, ut aliud assumatur *ens* cui homo comparetur.

## DEFINITIO II.

187. Contra vero *ens relativum*, sive *relativum*, dicitur illud, quod intelligi minime potest, nisi aliud *ens* ab eo distinctum simul concipiatur. Hujuscemodi sunt dominus, servus, simile, aequalis, atque id genus alia. Nequit enim mens *dominum* concipere, quin simul *servum* intelligat.

## S C H O L I O N.

188. *Ens absolutum* dicitur in Scholis *ens ad se: ad aliud vero ens relativum*.

## COROLLARIUM.

189. Omne *ens vel absolutum est, vel relativum*. Etenim omne *ens vel* est hujumodi, ut possit concipi, quin ad aliud referatur; *vel est* hujusmodi, ut intelligi nequeat, nisi alteri comparetur.

## DEFINITIO III.

190. *Denominatio rei absoluta est illa, qua ipsi rei tribuitur, eique convenit reipsa, omni prorsus seclusa ejusdem rei comparatione ad extrinseca.* Talis est in corpore *denominatio albi*. Neque enim corpus referri ad aliud debet, ut album dicatur.

## DEFINITIO IV.

191. *Denominatio vero relativa ea est, qua tribuitur rebus ex earum comparatione ad extrinseca.* Hujusmodi est *denominatio aequalis*. Hæc enim

ēnī non convénit corpori, nisi quatenus ad aliud refertur, atque cum illo penes quantitatem, ut dicemus, comparatur.

## C O R O L L A R I U M .

192. Quēmadmodum omne ens (§. 189.), ita omnis rei denominatio vel *absoluta* est, vel *relativa*.

## D E F I N I T I O V.

193. *Fundamentum relativæ denominationis* voco id, per quod termini sunt proxime relative *denominabiles*. Sic actio, qua Petrus Paulum generat, est *fundamentum relativæ denominationis patris*, quæ Petro tribuitur. Est enim id in Petro, ex quo cognito determinatur mens, ut Petro relativam *patris determinationem* tribuat, utpote id, per quod Petrus est proxime capax, ut *pater Pauli* dicatur.

## S C H O L I O N I.

194. Ut removeatur cavillandi occasio, *fundamentum relativæ denominationis* illud ipsum mihi est, quod Scholastici rationem fundandi sive *fundamentum proximum relationis* appellant.

## S C H O L I O N II.

195. Præter rationem illam, per quam res sunt proxime *relative denominabiles*, formam quamdam, quam *relationem* dicunt, rebus superaddendam putant rigidiiores Scholastici, ut *relative re ipsa denominentur*. Ajunt autem, hanc formam illius esse naturæ, ut, posita proxima *ratione fundandi*, statim inter ipsos terminos emergat; pereat vero, *ratione ipsa sublata*. Sic posita *actione*, per quam a Petro suam Paulus existentiam recipit, ea statim in Petro, illorum sententia, resultat forma, quæ *paternitas* dicitur; ea vero in Paulo forma emergit, quæ vulgo *filiatio* nuncupatur. Contra vero contendunt Recentiores, ad relativam *denominationem* rebus tribuendam satis esse *rationem ipsam fundandi*, sive proximam earum *relativam denominabilitatem*; nullamque idcirco dari *relationem*, quæ sit *entitas*, sive *forma* ab hac ratione distincta, ipsisque rebus, quæ *relative denominantur*, superaddita. Hæc posterior opinio mihi semper probabilior visa est. Quamobrem, salva, quæ summis Vi-ris contra sentientibus jure debetur, reverentia, sit.

## PROPOSITIO I.

*Nulla datur relatio, quæ sit entitas, sive forma distincta a ratione proxima fundandi, sen a relativa terminorum denominabilitate, ipsisque superaddita.*

196. *Probatur.* Posita proxima ratione fundandi, omnique alia forma, sive entitate seclusa, habetur in rebus, quidquid in illis est opus, ut, mutua earum facta comparatione, relative denominentur. Ergo nulla datur relatio, quæ sit forma reipsa distincta a ratione proxima fundandi, ipsisque terminis superaddita; *Conseq. est evidens.* Hæc enim ideo admittitur, ut termini relative per eam denominentur, quemadmodum corpus per albedinem album nuncupatur. *Prob. auct.* etenim, posita proxima ratione fundandi, factaque mutua terminorum comparatione, ipsi termini nobis apparent, ut proxime relative denominabiles. Ratio siquidem illa est, per quod termini sunt proxime apti, ut relative denominentur (§. 193.). Ergo &c.

*Confirmatur.* Relativa rerum denominabilitas illud unice est, quod in rebus ipsis intelligitur, cum earum una ad aliam refertur. Ergo relativa rerum denominabilitas illud est dumtaxat, quo determinatur mens, ut, cum res ipsis inter se mutuo comparat, eas relative denominet.

## S C H O L I O N.

197. *Relativam denominabilitatem* illud unice esse, quod attingitur in rebus, cum earum una ad aliam refertur; atque adeo quod mentem determinat, ut, comparatione facta, res ipsis relative denominet, constabit proorsus ad evidentiam, si æquo attentoque animo expendere nequaquam pigrat, undenam relativæ similium, & dissimilium, aequalium, & inæqualium, causa demum, atque effectus, denominationes deriventur. Perspicuum quippe hinc fiet, nullam esse relationem similitudinis, & dissimilitudinis, aequalitatis, & inæqualitatis, cause, & effectus, quæ sit entitas realis ipsa distincta a proxima ratione fundandi, ac proinde a relativa ipsorum terminorum denominabilitate. Sit ergo

## DEFINITIO VI.

198. *Convenire duo in aliqua ratione dicuntur, cum ea sunt hujusmodi, ut si penes illam rationem spectentur, atque inter se mutuo conver-*

ferantur, discerni eorum unum ab altero nequaquam possit. Sic duo alba convenire dicuntur in albedine, propterea quod, mutua eorum penes albedinem comparatione instituta, fieri minime queat, ut unum ab altero discernatur.

## C O R O L L A R I U M .

199. Itaque duo convenire in aliqua ratione, perinde omnino est, ac illa esse penes illam rationem eodem mentis conceptu conceptibilia.

## L E M M A .

*Convenientia duorum in aliqua ratione non est entitas, sive forma realis, reipsa distincta ab illa ratione, in qua convenientia.*

200. Probatur. Etenim posita albedine in duobus corporibus, omnique alia entitate, sive forma reali distincta ab albedine, non solum præcisa, ac prorsus neglecta, verum etiam penitus repugnante, duo illa corpora sunt hujusmodi, ut, si penes albedinem conferantur inter se mutuo, discerni unum ab altero minime possit, sed eodem plane conceptu conceptibilia sint, & reipsa concipientur. Ergo illa duo corpora convenientia in albedine, quin ulla alia *realis forma* illis superaddatur (§. 199.); ac proinde duorum convenientia &c.

## S C H O L I O N .

201. Quod diximus de convenientia, de non convenientia intelligendum itidem est. Videlicet, sicuti non est opus *forma distincta*, ut duo in aliqua ratione convenientia, ita distincta *forma* opus non est, ut duo in aliqua ratione minime convenire dicantur. Profecto, quemadmodum duo alba hoc ipso præcise, quod sint *alba*, convenientia in albedine, ita hoc ipso præcise, quod alterum duorum corporum *album* sit, & alterum *nigrum*, in qualitate non convenientia.

## D E F I N I T I O VII.

202. *Similia* sibi mutuo dicuntur illa, quæ in qualitate convenientia, *dissimilia*, quæ in qualitate non convenientia. Sic duo alba, quatenus alba, sunt *similia*; at vero *dissimilia* *album*, & *nigrum*. Convenientia enim illa in qualitate, hæc vero nequaquam.

## C O R O L L A R I U M I.

203. *Similia sunt similia re ipsa, hoc est, omni secluso opere intellectus.* Etenim duo alba conveniunt in albedine, etsi intellectus minime illa consideret. Id ipsum dico de *dissimilibus*.

## C O R O L L A R I U M II.

204. *Similitudo est convenientia; dissimilitudo est non convenientia duorum in qualitate.*

## P R O P O S I T I O II.

*Similitudo, & dissimilitudo non sunt entitates reales re ipsa distinctae a qualitate, penes quam comparatione facta duo inter se mutuo similia, vel dissimilia dicuntur.*

205. *Probatur.* Etenim nec convenientia, neque non convenientia duorum in qualitate est forma distincta ab ipsa qualitate, ipsisque terminis superaddita (§§. 200. 201.). *Similitudo autem est convenientia, dissimilitudo vero est non convenientia duorum in qualitate* (§. 204.). Ergo &c.

## D E F I N I T I O VIII.

206. Dicuntur *aequalia* inter se, quæ in quantitate convenientia; *inæqualia* vero, quæ in quantitate non convenientia. Sic duo ligna palmaris longitudinis dicuntur *aequalia*, si conferantur inter se mutuo penes *quantitatem*. Contra vero *inæqualia* sunt ligna, quorum alterum palmaris, alterum bipalmaris sit longitudinis. Illa etenim, minime vero ista, in quantitate convenientia.

## C O R O L L A R I U M I.

207. *Tam aequalia, quam inæqualia, sunt hujusmodi, omni prorsus secluso opere intellectus.* Etenim independenter ab omni consideratione intellectus, duo ligna palmaris longitudinis ita se habent, ut, si unum superponatur alteri, neque illud excedat, neque ab illo excedatur. Hujuscemodi quoque sunt lignum palmaris, & lignum bipalmaris longitudinis, ut unius magnitudo alterius magnitudinem supereret.

Co-

## C O R O L L A R I U M II.

208. *Æqualitas est convenientia; inæqualitas est non convenientia duorum in quantitate.*

## P R O P O S I T I O III.

*Æqualitas, & inæqualitas non sunt entitates reales re ipsa distinctæ a quantitate, penes quam facta duorum comparatione, æqualia, vel inæqualia inter se mutuo illa duo dicuntur.*

209. Probatur eodem modo, quo de similitudine, & dissimilitudine idipsum præcedenti propositione demonstravimus.

## C O R O L L A R I U M .

210. Patet itaque similitudinem, & dissimilitudinem, æqualitatem, & inæqualitatem nihil esse distinctum re ipsa ab illa ratione, per quam res sunt proxime aptæ, ut, instituta mutua earum comparatione, similes, aut dissimiles, æquales, vel inæquales denominentur.

## S C H O L I O N.

211. Inficias ibit nemo, recte vocari *similia*, quæ in qualitate; *æqualia*, quæ in quantitate, convenienti, & quidem ex eo præcise, quod hujuscemodi convenientia inter illa habeatur. Non enim id potest in dubium verti, quin lis de nomine moveatur. Neque enim aliud non erudit solum, verum etiam imperiti atque penitus rudes intelligunt, cum duo alba dicunt *similia* inter se, duoque ligna palmaris longitudinis *æqualia* appellant. Ceterum si quis velit, præter hanc convenientiam in qualitate, & quantitate, distinctam formam, sive entitatem requiri, ut duo *similia* inter se, vel *æqualia* dicantur, velim quoque ipse sciat, id meram esse petitione principii; ac proinde non pro certo habendum illud esse, sed demonstrandum.

## P R O P O S I T I O IV.

*Relativa denominatio cause non est formaliter ab entitate aliqua reali distincta re ipsa ab actione, qua causa effectum producit.*

212. *Probatur.* Deus vere est, recteque dicitur rerum omnium causa independenter ab omni entitate, sive forma reali re ipsa distin-

cta ab illo actu Divinæ voluntatis, quo Deus ipse vult, creaturam existere. Nihil enim novi advenire potest Deo, eique, perinde, atque forma subjecto, realiter contingere. Ergo universaliter relativa denominatio *causa* non est a *forma reali* distincta re ipsa ab actione, qua causa effectum producit, atque entitati ipsius causæ superaddita. Quia enim ratione non requiritur hujuscemodi *forma*, ut Deus *causa* rerum dicatur, eadem ipsa ratione frustanea est talis *forma*, ut ens quodlibet creatum denominationem *causa* jure obtineat.

Neque porro aliquid vel minimum negotii facessit, quod ajunt non nulli, repugnare scilicet, ut *forma* nova adveniat Deo; minime vero ut illa creaturæ contingat. Etenim contra est; quia vel denominatio *causa* necessario oritur a *forma reali* distincta ab actione, vel non. Si hoc alterum: ergo neque in creaturis opus est hujuscemodi *forma* distincta, ut *causa* dicantur. Sin primum: ergo Deus nequit creaturarum *causa* nuncupari. Deus enim incapax illius denominationis est, quæ provenit necessario a *forma reali* superaddenda subjecto, ut paret de denominatione alibi, quæ ideo præcise Deo non convenit, quia Deus incapax est illius *formæ*, a qua talis denominatio necessario derivatur.

#### C O R O L L A R I U M .

213. Nulla itaque est relatio *causa* ad effectum, atque adeo neque effectus ad causam, quæ sit entitas realis distincta re ipsa ab actione, per quam effectus suam a causa existentiam obtinet.

#### S C H O L I O N .

214. An actio sit relatio, res non est hujus loci. Mihi quippe satis in præsens est, nihil reale distinctum ab actione in eo requiri, quod aliquid producit, ut illius *causa* ipsum dicatur. Stat quippe, ad denominationem *causa* alicui tribuendam sufficere id, quod relationum distinctarum patroni fundamentum proximum relationis appellant. Actio enim, eorum sententia, non est nisi fundamentum proximum illius relationis, quam, ajunt, agenti superaddendam esse, ut denominatio *causa* jure illi tribuatur.

#### C O R O L L A R I U M I. U N I V E R S A L E .

215. Relatio prout in rebus, sive cum præcisione ab omni actu comparativo intellectus, nihil est aliud, nisi ipsa terminorum, quæ relative

*lative denominantur, referibilitas, sive denominabilitas relativa.*

## COROLLARIUM II. UNIVERSALE.

216. Ad relativam denominationem rebus tribuendam necesse est, ut mutua earum referibilitas cognoscatur; atque hinc, ut res ipsae conferantur inter se mutuo penes illam rationem, penes quam sunt re ipsa inter se mutuo referibiles. Hinc

## COROLLARIUM III. UNIVERSALE.

217. Denominatio relativa partim intrinseca rebus est, partim extrinseca. Est enim intrinseca, quatenus res ipsae meritum habent in se, ut relative denominantur. Est vero extrinseca, quatenus nequit mens eas relative denominare, nisi illarum unam ad alteram referat, easque comparet inter se mutuo. Neque enim duo alba possunt denominari *similia*, nisi percipientur in *albedine* convenires ac proinde nisi penes *albedinem* inter se mutuo conferantur.

## ANIMA DVERSIO.

218. Ut iis omnibus momentis fiat satis, quibus relationum existentia propugnari a rigidioribus Scholasticis solet, animadversum maximopere est, non aliud illius evinci, nisi dari in rebus rationem quandam *realem*, per quam, nullo cogitante intellectu, proxime aptae sunt, ut, comparatione penes illam instituta, relative denominantur.

## SECTIO TERTIA.

*De ente essentialiter simplici, & composito.*

## DEFINITIO I.

219. **E**ns *essentialiter simplex* dicitur illud, cuius *essentia intrinsecus non constat ex pluribus re ipsa distinctis inter se, atque a se mutuo separabilibus*. Sic Deus est ens *essentialiter simplex*; quippe in illius *essentia plura distinguiri non possunt*; ex quorum *unione ipse consurgat*.

DE-

## DEFINITIO II.

220. Illud vero ens *essentialiter compositum* vocatur, *cujus essentia ex pluribus consurgit re ipsa distinctis inter se, & a se mutuo separabilibus.* Talis est homo. *Essentialiter* siquidem constat *ex anima rationali, & corpore.*

## S C H O L I O N.

221. Loquor de compositione reali, seu *physica*. Compositio enim tum *metaphysica ex essentia, & proprietate, tum logica ex genere, & differentia, non est, nisi lato modo, compositio.*

## C O R O L L A R I U M.

222. *Omne ens vel est essentialiter simplex, vel compositum.* Cujusvis enim entis essentia vel intrinsecus constat ex pluribus, vel non constat.

## DEFINITIO III.

223. *Ex sui nihilo fieri aliquid dicitur, cum ita fit, ut nihil prorsus antea in rerum natura extiterit, ex quo illud intrinsecus componatur, sive quod ad illius essentiam intrinsecus pertineat.* Sic anima rationalis dicitur fieri *ex nihilo sui.* Nihil est enim in rerum natura, ex quo praexistente tamquam ex parte, rationalis anima veluti totum aliquid, *essentialiter* fiat: uno verbo, ita fit, ut nihil ejus fuerit, antequam ipsa fieret.

## DEFINITIO IV.

224. Abire dicitur *in nihilum sui, quod ita perit, ut nihil prorsus illius in rerum natura superfit.* Sic abiret homo, cum moritur, *in nihilum sui, si neque anima, neque aliquid corporis in rerum natura post illius mortem relinqueretur.*

## DEFINITIO V

225. *Ex nihilo subjecti res fieri dicitur, cum res ipsa a subjecto, ut fiat, atque existat, non dependet.* Hoc modo fit humana mens, et si, ut dicimus, in corpore producatur. Non enim ipsa sua natura ita dependet a subjecto, ut neque fieri, neque existere possit, quin in subjecto fiat, in eoque existat.

Co-

## C O R O L L A R I U M .

226. *Sumta substantia pro ente per se existente, omnis substantia ex nihilo subjecti efficitur. Quod enim per se existit, non dependet a subjecto* (§. 155.).

## D E F I N I T I O VI.

227. *Dicitur res in nihilum abire subjecti, cum perit, quin in subjecto, a quo natura sua dependeat, destruatur. Sic humana mens abiret in nihilum subjecti, si in morte periret. Nullum quippe subjectum est, a quo ipsa mens natura sua dependeat.*

## C O R O L L A R I U M .

228. *Omnis substantia, si pro ente per se existente ipsa sumatur, destrui nequit, quin in subjecti nihilum abeat. Quod enim existit per se, a subjecto non dependet* (§. 155.).

## S C H O L I O N.

229. *Dicitur quoque fieri ex nihilo subjecti, quod fit ex nullo præ-existenti subjecto, tamquam ex parte essentiali determinabili, sicut etiam abire in nihilum subjecti, quod ita perit, ut subjectum non remaneat, ex quo intrinsecus sit constitutum. Verum si fieri ex nihilo subjecti, & abire in nihilum subjecti hoc modo sumantur, fieri ex nihilo subjecti perinde est, ac fieri ex nihilo sui, & abire in nihilum subjecti idem prorsus est, ac abire in nihilum sui, ut rem expediti fieri perspicuum.*

## D E F I N I T I O VII.

230. *Creatio est productio rei ex nihilo sui, & subjecti. Duo nimirum requiruntur, ut res aliqua creari dicatur. Primum est, ut res fiat ex nihilo sui, videlicet ea ratione, ut nulla essentialis illius pars præexistat, antequam res ipsa fiat (§. 223.). Secundum, ut fiat, quin aliquod habeatur subjectum, a quo res ipsa in sua productione intrinsecus dependeat (§. 225.). Sic anima rationalis dicitur a Deo creari, quia nihil præexistit, ex quo mens ipsa intrinsecus componatur; neque a subjecto, in quo fiat, natura sua dependet.*

DE-

## DEFINITIO VIII.

231. Annihilari dicitur res, cum ita definit esse, ut abeat in nihilum sui, & subjecti, videlicet ut nihil ipsius remaneat (§. 224.), neque a subjecto dependeat (§. 227.). Hoc modo periret humana mens. Quandoquidem nihil illius relinqueretur; neque subjectum postulat intrinsecus, ut existat.

## PROPOSITIO I.

*Dari nequit ens compositum, quin vel detur ens simplex;*  
*vel processus in infinitum in iis admittatur, quae ipsum*  
*ens intrinsecus constituant.*

232. Probatur. Cum enim omne ens sit vel simplex, vel compositum (§. 222.), hujuscemodi quoque erit id omne, ex quo ipsum ens intrinsecus coalescit. Itaque si illud est ens simplex, jam patet, dari ens simplex, si habetur ens compositum. Si vero eorum quodlibet est compositum, quero de singulis, cujuscemodi sint, atque ita deinceps in infinitum. Ergo &c.

## PROPOSITIO II.

*Non habetur ens compositum, dum a se mutuo separata existunt*  
*ea, ex quibus ipsum ens intrinsecus coalescit.*

233. Probatur. Dum enim ea separata sunt inter se, ex quibus ens aliquod constare intrinsecus dicitur, nulla prorsus habetur compositio, utpote nihil ab unione diversum. Ergo nullum quoque habetur ens compositum.

Confirmatur. Nam illa, si spectentur ut separata, non sunt unum, sed multa (§. 33.). Ens autem compositum vere est, recteque dicitur unum (§. 39.). Ergo, posita partium separatione, nullum est ens compositum.

## COROLLARIUM.

234. Hinc ea omnia, ex quibus componitur ens, possunt re ipsa existere, quin ipsum ens in rerum natura habeatur. Illa siquidem omnia possunt existere, quin inter se mutuo sint unita, ac proinde quin illud habeatur ens, quod ex illis constare dicitur. Profecto, facta separatione animæ rationalis a corpore per mortem, non habetur

tur homo, & tamē tam anima, quam corpus tunc existunt.

## PROPOSITIO III.

*Ens compositum non est aliud re ipsa ab iis omnibus simul sumtis & unitis, ex quibus intrinsecus coalescit.*

235. *Probatur.* Ea, ex quibus intrinsecus constat *ens compositum*, simul sumta atque unita, sunt *unum ens unitate compositionis* (§. 39.). Sunt enim aliquid, divisibile quidem in plura, sed re ipsa in se indivisum. Ergo sunt illud ipsum *ens*, quod ex illis intrinsecus constare dicitur.

*Confirmatur.* In ente *composito* ea tantum nobis occurrent, ex quibus constat intrinsecus, simul unita. Sic concipitur homo, cum percipitur humana mens corpori unita; neque aliud quidquam nobis in homine occurrit, nisi anima rationalis, corpus organicum, & eorum unio. Ergo *ens compositum* non est aliud re ipsa ab iis simul sumtis & unitis, ex quibus intrinsecus coalescit. Sane non video, nec videre uocuam potui, quomodo totum sit aliud re ipsa a suis partibus simul sumtis & unitis, si, dum concipitur totum, nihil aliud, nisi omnes ipse partes simul unitæ concipientur.

## COROLLARIUM.

236. Igitur, ut *ens compositum* definat esse, sufficit, ut ea separantur a se mutuo, ex quibus constat. Ut autem fiat, satis est, ut ea, ex quibus dicitur intrinsecus coalescere, simul debita ratione uniantur. Nullum est enim *ens compositum*, dum ea separata sunt a se mutuo, ex quibus constat (§. 233.); ipsumque nihil re ipsa est diversum ab omnibus suis partibus simul unitis (§. 235.).

## PROPOSITIO IV.

*Ens compositum est aliud re ipsa a quolibet eorum, ex quibus intrinsecus constat, divisim ab aliis sumto.*

237. *Probatur.* Nam *ens compositum* plura essentialiter involvit, ea scilicet omnia, ex quibus dicitur intrinsecus coalescere. Ergo est aliud re ipsa a quolibet illorum, seorsim ab aliis sumto. Sic homo est aliud re ipsa tum a corpore, tum ab anima, si divisim spectentur; cum sua in essentia tum animam, tum organicum corpus contineat.

## PROPOSITIO V.

*Ens simplex non potest fieri, nisi ex nihilo sui.*

238. *Probatur.* Cum enim *ens simplex* non constet ex pluribus (§. 219.), nihil haberi potest in rerum natura, ex quo præexistente ipsum *ens intrinsecus* componatur. Illud namque esset pars *intrinseca ipsius entis*. Ergo *ens simplex* nonnisi ex *sui nihilo* potest produci (§. 223.).

## PROPOSITIO VI.

*Substantia simplex non potest fieri, nisi per creationem.*

239. *Probatur.* Substantia simplex non potest fieri, nisi ex *nihil sui* (§. 238.), & ex *nihilo subjecti* (§. 226.). Creatur autem, quod ex *nihilo sui*, atque *subjecti* efficitur (§. 230.). Ergo substantia simplex nonnisi per creationem potest produci.

## PROPOSITIO VII.

*Ens simplex perire nequit, nisi in *sui nihilum* abeat.*

240. *Probatur.* Si namque ita periret *ens simplex*, ut aliquid illius relinqueretur, jam ex illo, tamquam ex parte, *intrinsecus coalesceret*. Ergo non esset *ens simplex* (§. 219.). Perire igitur haud potest *ens simplex*, quin in *sui nihilum* abeat (§. 227.).

## PROPOSITIO VIII.

*Non potest perire substantia simplex, nisi per annihilationem.*

241. *Probatur.* Nam substantia simplex perire non potest, quin tum in *nihilum sui* (§. 240.), tum in *nihilum subjecti* (§. 226.) ipsa redigatur. Ergo perire nequit, nisi per annihilationem (§. 231.).

## PROPOSITIO IX.

*Potest fieri ens compositum, quin fiat ex *nihilo sui*.*

242. *Probatur.* Enimvero, cum *ens compositum* ex pluribus *intrinsecus*

secus constet (§. 220.), eaque possint esse hujusmodi, ut eorum unum queat existere, ceteris non existentibus; ac proinde quin existat ipsum *ens compositum* (§. 234.), potest ipsum *ens* fieri ex uno illorum jam præexistente. Ergo produci potest, quin ex *sui nihil* producatur (§. 223.).

## C O R O L L A R I U M .

243. *Potest fieri ens compositum, quin creetur. De ratione namque creationis est, ut res ex *sui nihil* producatur (§. 230.).*

## P R O P O S I T I O X.

*Interire potest ens compositum, quin in *sui nihilum* abeat.*

244. *Probatur. Sicuti namque potest fieri ens compositum ex præexistente subjecto, ita potest perire, quin ea omnia simul pereant, ex quibus intrinsecus coalescit. Ergo interimi potest ens compositum, quin in *sui nihilum* redigatur (§. 224.).*

## C O R O L L A R I U M .

245. *Potest perimi ens compositum, quin illius destruccióne fit annihilationis. Id enim necessario postulat annihilationis, ut res in *sui nihilum* abeat (§. 231.).*

## P R O P O S I T I O XI.

*Potest fieri ens compositum, quin ulla prorsus absoluta entitas ex *nihilo sui* producatur.*

246. *Probatur. Fit ens compositum hoc ipso præcise, quod ea simul uniantur, ex quibus dicitur ipsum *ens* intrinsecus coalescere (§. 236.). Nulla autem producitur *absoluta entitas* ex eo tantum, quod fiat aliquorum unio. Ergo potest fieri ens compositum, quin *absoluta aliqua entitas* ex *sui nihil* producatur.*

## C O R O L L A R I U M .

247. *Potest fieri ens compositum, quin aliqua entitas absoluta creetur. Nihil enim creatur, si ex *sui nihil* nihil efficitur (§. 230.).*

PRO-

## PROPOSITIO XII.

*Potest destrui ens compositum, quin aliqua entitas absoluta  
in sui nihilum redigatur.*

248. *Probatur.* Nam destruitur *ens compositum* hoc ipso præcise, quod separantur ea a se mutuo, ex quorum unione illud consurgit (§. 236.). Nulla autem tunc perit *entitas absoluta*, ut patet. Ergo perire potest *ens compositum*, quin *entitas aliqua absoluta* in *sui nihilum* abeat (§. 224.).

## COROLLARIUM.

249. *Potest perire ens compositum quin habeatur absoluta alicujus entitatis annihilationis.* Non enim habetur *annihilationis absoluta* alicujus *entitatis*, si nulla hujuscemodi *entitas* in *sui nihilum* redigatur (§. 231.).

## DISSERTATIO IV.

## De causis.

**A**tributum *causæ* non minus *transcendentale* est, quam sint ea, quæ hactenus explicavimus. Illud enim non *spiritualibus* tantum *rebus*, neque solum *corporeis*, sed utrisque convenire, res est perspicua. Pertinet igitur ad *metaphysicū* *contemplatio causa-*rum. Quamobrem de his in hac quarta Dissertatione & ipsi agemus.

## SECTIO PRIMA.

## De causis in genere.

## DEFINITIO I.

250. **N**omine *principii*, generatim loquendo, intelligitur, id quod rationem continet, cur illud sit, cuius dicitur *principium*; quodque proinde *principiatum* nuncupatur. Sic quoniam pater & filius ita se habent, ut in patre contineatur ratio, cur filius existat, pater dicitur *principium filii*, & filius *principiatum*.

Co-

## C O R O L L A R I U M I.

251. *Principium debet aliquo modo distingui a principiato: Continetur enim ratio in principio, cur sit principiatum.*

## S C H O L I O N.

252. *Dixi, principium a suo principiato debere aliquo modo distingui. Non enim necesse est, ut penes essentiam distinguantur. Pater quippe in Divinis vere est, recteque dicitur principium filii, licet eadem numero essentia in utroque habeatur.*

## C O R O L L A R I U M II.

253. *Adest necessaria connexio inter principium, & principiatum. Ita namque se habent, & sese mutuo respiciunt, ut unum ex altero colligatur.*

## C O R O L L A R I U M III.

254. *Principiatum posterius aliquo modo est suo principio, ab eoque certa ratione dependet. Ideo namque habetur principiatum, quia datur principium.*

## S C H O L I O N.

255. *Posterioritas principiati, ejusque dependentia a suo principio, non semper sunt hujusmodi, ut hinc aliqua imperfectio in ipso principiato inferri jure ac merito liceat, adeo nempe ut nihil prorsus rationem principiati habere queat, quin sit imperfectum. Cum enim pater in Divinis vere sit principium filii, is posterior idcirco patre est, ab eoque dependet, neque tamen aliqua vel minima hinc in filio sequitur imperfectio. Itaque tunc solum posterioritas, & dependentia principiati a suo principio imperfectiōē involvunt, cum principiati essentia ab essentia principii prorsus distinguitur, adeo nimis ut principiatum sit omnino aliud a suo principio.*